De ssulfo manco.

CAP. XL.

Verum istud miraculum, quod nuper apparuit, quis poterit enarrare, cum assumpitus sanctus Dei de mundo, adhuc prædictor habeatur in mundo? Qui si se palam populis ostētare nequeat, iugiter se prefactis virtutibus manifestat, dum cœcos illuminat, dum paraliticos sanat, dumq; & reliquos ægrotos pristinæ sospitati reformat. Sed ego, vt sâpe testatus sum, indignum me censeo tanti viri signa depromere. Tamen quia audax audeo veniâ peto legêtem. Quia enim me impulit amor patroni, & quia esse adhuc eum denūciaui prædicatorem, dicam quid contigerit nuper. Sisulfus ex Cinnomanicis pauperculus dum in hortellum suum meridie obdormisset, nescio quid nequitiaz percessus est. E somno autem exiliens, contractis in volam digitis cum magno dolore percessus, rursum soluitur in sopore. Et vidit p; visum, & ecce vir stabat ante eum nigris vestibus, cano aut capite. Qui cōuersus ait, Quid sic, inquit, in fletibus cōmoueris? Et ille, Ecce venerabilis dñe dū parū obdormiui, cū dolore

dolore expergesfactus opus manuum mearū perdidit, & nescio quid sceleris commisi. Tūc vir, illi, tanquam discipulis Dominus de cœo nato. Quia neq; ille peccauerat, neq; parentes eius, sed vt manifestaretur opus Dei in illo, ait: Debilitas tua tormentum indicat populi delinquentis. Vade ergo nunc per vicos & castella, & ad ciuitatem vsq; pertende, & prædica, vt se omnis homo à rapinis, & usuri abstineat, & nullum opus in solennitatibus mysticis agat. Ecce enim corā Domino in lachrymis decumbemus veniam pro populo deprecantes, & adhuc spes est obtainendi, si emendatio subsequatur in plebe. Nam hostilitates, & infirmitates, & alia multa mala, q; perfert populus, indignationem Domini commovent. Et idē nuncia velociter, vt se emendare studeant, ne crudeliter in scelere suo depereant. Tu verò his peractis, quæ imperavi, Turonum ad basilicam propera, ibiq; te visitabo, & obtinebis apud Dominum vt saneris. Cui ille, Dic mihi, quæso, domine, quis es, vel quod est nomen tuum? Cui vir, Ego sum, inquit, Martinus sacerdos Turonensis. In his sancti verbis pauper surrexit à somno, apprehensio bacello, iter imperatum aggreditur, & quæ sibi fuerant imperata, populis nunciavit. Mense autem septimo postquam hæc acta sunt, beatam basilicam adiit, ibiq; prostratus per triduum, quarta die à sancti virtute visita tus est. Iam enim computruerat in eo caro,

386

MIRACULA

vel nerui palmarum, qua de causa detinebatur. Et cum digiti eius directi fuissent, sanguis ab eisdem erupit. Sed eis omnibus medicatis, ore proprio quæ recolimus enarravit.

De cœco illuminato.

CAP. XL.

Facis ergo beatissime Confessor tuo more, propiciaris iniquitatibus populi, & sanas languores omnium, cunctosq; fideliter iuuocantes tuis medicamentis illustras, nec fraudas extraneos, quod proprijs libenter indulges. Homo ergo incola territorij Taronici, annorum quasi viginti quinq; cum à febre lippitudinis grauaretur, decidentibus catharactis, obstrictisq; palpebris valde cœcatus est. Super quod malum adijsiebatur & illud, quod à fuste percussus, disrupto visu, vnuis ei crepuit oculus. Iam enim per viginti quinq; annos in hac cœxitate vixerat. Admonitus ergo per visum ad beati tumulum venit, ubi orationi incumbens, die tertia unius oculi lumē recepit. Dehinc animatus hoc medicamine, attentius cœpit orare. Quarto aut die oculus, qui crepuerat, reformato visu aperitur. Qui licet non tam clarè cernat, quam alter, luminis tamen beneficium præstat.

De manu hominis contracta.

CAP. XLII.

Debilis quidam, cuius manus contracta diriguerat, dum in atrio, quodante beati

se

D. MARTINI.

Sepulchrum habetur, oraret intentè, in sancta eius vigilia visitatus est, directisq; digitis, manus eius ad usum pristinum restituta convaluit.

De puerulo sanato.

CAP. XLIII.

QVOTIES hic prophetarum, & sublimiū virtutes virorum, quas olim gestas legimus, renouari mirāmur? Sed quid inquam? Quod multi fecerunt viuentes in seculo, hic solus renouat quotidie etiam post sepulchrū. Quid ergo agimus? quid silemus? quid occultamus pauci, quod populi decimant? Multine diutius in hac statione morabimur? Proferamus Heliœum seculo nostro, qui cadauer defuncti viuum remisit à monimento. Id quoque beatus Confessor, nobis præsentibus, operatus est. Quæ enim causa fuerit, adiutorium indiuiduæ Trinitatis efflagitans, explicabo. Puer genitus, lacte materno deficiente, nutrici ad aleendum datur, quæ hoc liquore sterilis dum non copiosè, ut illi ætatulæ opportunum est, lactis alimentū ministrat, cœpit qui proficere debuerat, die prætereunte decrescere, & ita minui, ut nihil in eo amplius, quam pellis tenuis, quæ eius ossula sola contegeret, remaneret. Qui, matre mortua, unum propè in hoc exitu duxerat annum. Erat enim unicus patri, & de uxoris dilectione quoddam memoriale. Cui, viuu, ut diximus, minuēte, iam deficiēti ex in-

Bb 2 dia

388

MIRACULA

dia febris accessit. Ut autem hic eum feruor attigit, concurrit pater ad Ecclesiam, ne proles absq; baptismi regeneratione moreretur. Qui baptizatus, nec confortatus corpore pre ter spiritale remedium, iam suffossis oculis, palpebrisq; laxatis atq; demissis, nullum iam flatum spiraminis habes, super beatum sepul chrum, patre eiulante deponitur. Nec defuit virtus illa ecclie, quæ quondam paruulum inter manus confessoris beati viuificauit. At vbi primum eius vestimentum coopertori um tumuli attigit, illuc paruulus respirauit. Mirabile miraculo videres pallentes genas gradatim virtute diuina insistente rubescere, & sopitos oculos in lumine rediuiuo laxari. Tunc à sancto viuificatus, & à patre receptus, sospes vique hodie in testimonium virtutis habetur.

De caco illuminato.
CAP. XLIII.

SED & de Pictavo quidam cæsus per sex annos lumine viduatus, triduana prostratione ad beatum tumulum orans, lumen quo diu caruerat operante solita virtute, recepit. Actum est autem hoc per festiuitatem sancti patroni, in qua Meroneus Pictanus Antistes aderat, non immeritè Hilarij beatissimi discipulus prædicandus. Qui, solennitate explicata, cum illuminato conciue gaudeus, remeauit ad propriam urbem.

D

D. MARTINI.

De duobus puerulis sanatis.

389

CAP. XLV.

A pud Vultaconū quoq; vicum Pictauensem dū duo pueruli nocte Dominica in uno stratu quiescerent, visum est eis, quasi signum, quod matutiniis commoueri solet, audissent. Cumq; in atrium Ecclesie peruenissent, inuenierunt ibi choros mulierum canentium. Exterriti, valde cognoscentes cateruam esse dæmoniorum, dum ad terram corruunt, nec in ætate infirma signo se saluta ri præmuniūt, unus lumine, alijs lumine & gressu multatur. Cumq; multorum annorum curriculo in his infirmitatibus grauarentur, unus, qui tantum lumine caruerat, ad beati Martini basilicam deuotè veniens, ut orationem expleuit, statim visum recepit. Alius in eodem sancto loco lumine recepto, ad propria rediens, adhuc debilis claudicabat. Veniensq; ad cellulam Condatensem, in qua lectum beativiri habetur, dum ibidem nocte Dominica vigiliae celebrarentur, subito orante populo, sensit diuinam virtutem adesse. Et spectante plebe super terram se trahens, contra parietem erexit, in quo fenestra retinetur, quæ fuit quondam beati corporis porta. Et orans, atque prægaudio lachrymans, integræ sanitati restituitur, nec ulterius vilam pertulit de malis infirmitatibus grauitatem.

Bb 3

De

MIRACUL.

*De Claudio directo.**CAP. XLVI.*

PVerulus quidam Leodulphus pede sinistro debilis, dum cum reliquis petentiibus stipendia querendo circuitret, Turonum aduenit. Et parum remoratus, iter quod agere cooperat, conatur explorare. Et progressus claudicando cum satellitibus, decimo ab urbe missario vi doloris opprimitur. Relictus vero a socijs solus super ripam aluei eiulabatur, multis ad festiuitatem concurrentibus proclamans & dicens: *Va mihi quia solennitatem glorioli virtutis spectare nolui, ideò me virtus eius aliudit.* Qua de re rogo vos fidelissimi Christiani, qui Deum timetis, subuenite ignorantiae meae, subuenite oppresso & debilitati, & si timor Dei mouet, me usque ad sanctum locum deportate. Igitur cum haec multis prætereuntibus imploraret, quidam plauso suo superpositum usque ad sancti basilicam duxit. Vbi triduanam orationem continuans, reintegratis pedibus, in columnis abscessit.

*De Contracto quem bos trahebat.**CAP. XLVII.*

ERAT quidam Contractus, qui in similitudinem Eremitæ, cui bos quondam solatum fuit, bouem unum habebat. Qui plauso coniunctus per domos trahebat, stipem postulantem deuotorum. Igitur cum imminentे festiuitate Pontificis Turonum ad-

D. MARTINI.

aduenisset, prostratus coram sepulchro, & orationi incumbens, beati Antistitis auxilium flagitauit, deportatusq[ue] iterum à suis ante sanctam absidam tumuli ponitur. Cumq[ue] explatis missis, populus cœpisset sacrosanctum corpus Redemptoris accipere, licet dissolutis nodis, qui genua nexa tenebant, in pedes erigitur. Admirantibus cunctis, gratias agens, proprio gressu usque ad beatum altarium, nemine sustentante, processit, sanus deinceps degens.

*De eo, qui manus ac pedes contractos habebat.**CAP. XLVIII.*

EX pago autem Carnoeni, qui in Andegauo territorio habetur, vir quidam nomine floridus, manibus pedibusq[ue] contractis, ad sanctam cellulam Condatenem, de qua beatus eonfessor ad Christum migravit, allatus est. Vbi dum in vigilijs & oratione paucis diebus vacare studuit, omnis ægritudine à corpore eius fugata discessit. Sicutq[ue] dicitur in columnis ad propria remeauit.

*De eo, qui contractum brachium detulit.**Cap. XLIX.*

VENERAT dies festus solennitatis beati, in qua caterua populorum multa conuenerat, & ecce debilis quidam contracto brachio affuit. Dumq[ue] beatum sepulchrum labijs osculans, lachrymis rigat, mox beati Confessoris auxilium implorans, fide non diffusus solitum præstolatur auxiliu[m]. De-

nique sacerdotibus qui aduenierant, ad agen-
da solennia procedentibus, cum lector, quile-
gendi erat officium, aduenisset, & arreptoli-
bre, vitam sancti ceperit legere Confessoris,
protinus directo brachio sanus erigitur, &
spectantibus cunctis, præsidia, quæ fideliter
petijt, impetravit.

De caeo illuminato.

CAP. L.

SI C & cæcus in eadem festiuitate implorans
receptionem visionis, vt palam attigit, quæ
foris ad pedes sancti de pariete depedit, mox
erumpente à palpebris sanguine, teste popu-
lo visum recepit.

De Dissintericis.

CAP. LI.

CVM aut̄ morbus ille dissintericus cū oc-
cultis pustulis multas attereret ciuita-
tes, ac inter reliqua loca vrbs Turoni-
ca grauius laboraret, multi abraso à beato tu-
mulo puluere hausto sanabantur. Pleric de
oleo, quod inibi habetur, delibuti liberaban-
tur, suithq nonnullis remedii aqua illa, vnde
sepulchrum ablutum est. Ante Pascha igitur,
cum multis multa tribuerentur beneficia, vi-
di vnum in desperatione à dissinteria iacen-
tem. Qui ad basilicam ductus, cum alijs vigi-
llias celebrantibus, noctem inquietam duxis-
set, diluculo accedens ad tumulum, potato
cum vino puluere, sanus rediit è sepulchro.

De

D. MARTINI.

De alio humore graui sanato.

CAP. LII.

Apter quoq arreptus à febre valida, de-
iiciens ore venenum, & per inferiore
partem extra modum solutus, lectulo
decumbebat. Igitur crassante veneno, labo-
ranti oritur vulnus in inguine, & incredibili
modo mouet se visibiliter vsque ad plantam.
Erat enim in magnitudine oui anserini. De-
inde sursum petés, cum nimio dolore discur-
rit per latera, per brachia, & vsq ad céruicem
progreditur. Deinde per aliud latus ad plan-
tam vsq deducitur. Exinde retrosum reuer-
tens, ad locum vnde primo ortum fuerat ve-
nit. Cumq taliter per membra vagaretur æ-
groti, quo miser tenderet, quid ageret nescie-
bat, nisi tantum voces cum fletibus dabat.
Exigebat enim dolor gemitum, cum in uno
corpusculo tanti dolores irruerent. Tandem
cum hac nobis nunciata fuissent, ilicò solitā
tyriacam à vero requiro medico, ex quo vi-
tam moriturus haberet, suadeo fiderent pul-
uerem assumi de tumulo. At Satellites cum
magna festinatione currentes, eleuatum pul-
uerem monumenti deferunt ad ægrotum,
delibutumqüe cum vino bibendum porri-
gunt. Quo hausto, ita omnis dolor fugatus
est, vt ipsa hora redderetur incolumis.

De reintegrato.

CAP. LIII.

Bb 5

Sine

394

MIRACVL A

INE numero populi Italia audientes, & longinquis regionibus beata expetunt præsidia confessoris. In quo illud est præ ceteris admirandum, qualiter sensus hominem diaboli arte fraudatus restituatur. Quidam ergo Baiocasinus ciuis, dum vino nimium hausto turbatus per viam incederet, subito diuersis flantibus ventis puluis campi commouetur, & mixtus, vt solet, cum stipulis in sublime leuatur, fitque totus aer una nubes pulueris, & hoc hic opertus, amissu sensu, illico decidit. Ig tur post paululum a suis inuentus domum turbulentus adducitur. Hinc effrenis factus conatur fugere, nemine persequeente. Quid plura? Arctatur vinculis, constipatur catenis, & in custodia detinetur. Qui dentibus fremens ob negatam sibi libertatem, proprijs se morsibus lacerabat. Dum autem haec agerentur, admoniti parentes ad beati eum basilicam perduxerunt. Ita ad longum tempus oratione facta sanus abscessit, vouens ut singulis annis veniens, vota sancto redderet confessori, Deinde ad monasterium sibi proximum humiliatis capillis ac presbyter ordinatus,cepit D^ro strenue seruire, non tamen reddens quæ promiserat beato Pontifici. Quarto igitur anno data, ut credo, iterum inimico in eum potestate, ruit in rediuiam amentiam, & constrictus, ut fuerat prius, catenis, ad sanctam reducitur ædem: Vbi per sex dies, &

eo

D. MARTINI.

395

eo amplius degens in vigilijs & orationibus, & reddens quæ prius ignauè fraudauerat, sanus domum regreditur. Sed peccatis facientibus, iterum vino sepius madefactus in eadem tribulatione obiit.

Depuella Luxonica cœca.

Cap. LIII.

Singula quæque vel quæ aguntur, vel quæ facta sunt prosequamur, magnum cum lumen congerimus de mirabilibus confessoris. Puella verò ex Lesuensi iam adulta, lumen amisit oculorum, quæ sancti liminaadiens, per omne tempus festiuitatis orabat humo prostrata. Tertia autem die post sanctam festiuitatem, cum sui eam redire vigerent, rogit se ad sepulchrum beati deduci. Ibique iterum atque iterum prostrata, de palla, qua sanctum tegit tumulum, oculos abstergens, & valedicens discessit. Cumque iam in nauis ascenderet, ait: Gratias tibi ago beate Confessor, quod si videre non merui tua sancta limina, vel tactu præfensi. Cum igitur haec cum lachrymis ædidiisset, tergens oculos lumen recepit, & conuersa ait: Forsan haec est beata basilica? Cui qui propinquaverant, ita esse aiunt. Tunc illa, Non reuerter, inquit, nisi gratias pro accepta sanitate referam patrono. Redeuntem autem, & in latide Antistitis declamantem multi

vi

396

MIRACULA

viderunt. Quæ completa oratione gaudens
abscessit.

De puerulo manum contractam habente.

CAP. LV.

In eadem verò festiuitate alius de Senonico puer manum aridam detulit. Post quar tam autem diem festiuitatis beatæ, dum stans ad pedes oraret, spectante populo directi sunt digiti eius. Vedit omnis conuentus plebis magnalia Dei, qualiter inficiebatur manus à sanguine, ascēdebatq; gradatim per arentes venas, & ita erat manus bibula, ut putares spōgiām diu aridam limphis iniectam, stiuerter haurire liquorem. Repletis ergo venis, roboratisq; nervis, ac rubescente cute pallida, manum retulit sanatam.

De muliere quæ contractis in palma digitis venit.

Cap. LVI.

Pari quodammodo ordine Pictauensis mulier meruit obtinere medelam. Nam hæc contractis in volam digitis, vnguisq; defixis in ipsis ut ita dicam, ossibus, tota iam manu putrefacta, venit ad sancti festiuitatem deuota, optabilem expectans medelam. Igitur spectatis ex more solemnis sancti diebus, dicit suis, Integro quidem corde ad depositum beati præsidium venimus, sed obstantibus peccatis, non meruimus quod petebamus accipere. Consummata ergo nunc oratione, reuertamur ad patriam, fidentes de bonitate præfusis, quod corpori im-

D. MARTINI.

397

imbecilli prostatimæ fidelis oratio. Hæc & his similia agens, quasi sancto valedicens discessit. Vrgente quoque in vesperam die, prope Anniscaris ripam accepit mansionem. Ad medium autem ferè noctis expergesfacta, gratias Deo refert, quod viueret, quod esset, q; vigeret, vel quod beati Pontificis tumulum tetigisset. Quæ cum maximo fletu proferret, iterum obdormiuit. Et ecce vir crine cigneo, indumento purpureo, crucem gestans manu, stans ante eam ait: Nunc sana eris in nomine Christi Redemptoris nostri. Et apprehensa manu eius, misit digitos suos inter digitos illius, qui clauserant palmam, & parumper mouens, direxit eos. Dum hæc in visu videbat, euigilans, defluente adhuc sanguine, sanam eleuavit manum in Dei laudibus. Diluculo autem egressa ad basilicam, impleta gratiarum actione rediuit.

De ea, que dum in festiuitate S. Ioannis operabatur debilitata est. Cap. LVII.

In festiuitate verò beati Ioannis cum populus ad missarum solennia conueniret, mulier quædam accepto sarculo, agrū adjit, ut scilicet euulsa mali seminis zizania, messem solam purgaret. Cumq; operari cepisset, protinus manus eius diuino igne sunt apprehensæ. Facies quoq; eius quasi emittens flamas, tota vesicis ac pustulis ebulliuit. Vrebatur misera non minus pudoris dolore, quam corporis, quando ea quæ clam gesserat, iniuita

ta

298

MIRACULÀ

ta pròdebat. Dehinc vociferando atq; elulatiō, beati Martini basilicam velociter expetiuit. Ante cuius sepulchrum in hoc tormento per quatuor mensium spacia prostrata, restinēto omni vapore in integritate corporis solidata est. Erat enim ancilla cuiusdam cuius Turonici, qui medietate precij concessa, alia requisiuit.

De caco & contracto:

CAP. LVIII.

Per Parisiacus, cuius artis erat vestimenta componere, incremente melancolia, decocti sanguinis fece quartanarius efficitur, atq; effervescente humore, ita omne corpus eius minutis pustulis coarctabatur, vt à quibusdam leprosus putaretur. Sed & per omnia membra dolores pessimos sustinebat, amborum oculorum luce multatus. Igitur audita beati Antistitis fama, & virtute ubiq; vulgata, Turonicam expetiuit ciuitatem, accedensq; ad basilicam sancti, per dies multos ieunans & orans, recepto lumine, pristinare constituit sanitati. Erat enim ingenuus genebre. Audiens autem Leodactus, qui tum Turonicum gerebat comitatum, quod talis erat artifex, calumniari ccepit dicens: Refuga es dominorum, nec tibi sicebit ultra per diuersa vagari. Et vindictum in domum suam custodiendum dirigit. Sed nec ibidem defuit virtus Angelici Confessoris. Nam cum comprehensus fuisset, statim ab infirmitate qua ca-

tue-

D. MARTINI.

399

ruerat, coarctatur. Et cum pessime ageret, videns comes nihil se in eum præualere posse, laxatū à vinculis liberū abscedere iubet. Ille verò ad basilicā regressus, sanatus est denuo.

De eaque post ingenuitatem est vendita.

CAP. LIX.

Simile est & illud, quod mulier post emeritam libertatem rursum à patroni filijs Barberis venundatur. Sed virtute sancti, quo facilius defensaretur, contractis ad plenum debilitatur membris. Nam & poplitum ita nerui retorti sunt, vt sub crura cōtingeret. Tūc relicta à dominis, quibus fuerat iniquedistracta, patrocinia beati expedit confessoris. Ad cuius ædem nō multo tempore commorata, libertati in sospitate donatur.

De oculorum & capitis mei dolore.

CAP. LX.

Et quia prior libellus ab eo tempore initatus est, quo Paulinus reliquit, & sub quadraginta capitulis constabat impletus, destinauit hunc inceptum sub sexaginta complere. Sed vt beatus Martinus, qui vidua tus ab hoc mundo virginitatis custodiuimus integrū decus, martyrium quoq; & occultis insidijs & publicis iniurijs triumphaliter impluit, ita etiā cui aderat corona tricesimi & sexagesimi, centesimo fructu in his centum virtutibus auctus est. Spes autem mihi erat non frustrari à voto, quod in octo annis Dño iubente cōplui, ipsum scilicet librum à virtute super

me

Super me facta cœptum in me iterum finire.
Quod non sine prouidentia diuinatis esse
arbitros factum, ut ad eum finiretur, à quo le-
gitur cœptus. In quo cum quinquaginta no-
uem virtutes descripsisse, & sexagesimam
adhuc attentius præstolarer, subito mihi si-
nistrum capitis tempus arctatur doloribus,
& pulsantibus venis, defluentibus lachry-
mis, tantus imminebat cruciatus, ut oculum
vicomprimerem ne creparet. Quod dum
per unam diem ac noctem grauiter ferrem,
mane adueniens ad basilicam sancti, orationi
prosternor. Qua expleta, doloris locum ve-
lo, quod ante beatum depedebat sepulchrū,
attigi. Quo tacto, protinus & pulsus venarū,
& lachrymarum fluxus stetit. Post triduum
verò dextram capitidis partem similis tetigit
dolor. Pulsabant venæ, atq; vbertim lachry-
mæ defluebant. Iterum mane consurgens pa-
ri vt prius modo, contacto velo, capite sanus
abscessit. Transactis verò dece[m] diebus, vi-
sum est mihi minuere sanguinem. Tertia au-
tem die post sanguinis diminutionem, subiit
mihi cogitatio (vt credo) per insidiatorem
iniecta, quod hæc, quæ pertuleram à sanguine
euenissent, & si vena protinus fuisset inci-
sa, confessim ista cessassent. Dum hæc cogito,
ac reuoluo, amborum temporum venæ pro-
filuere, renouatur dolor qui prius fuerat, &
iam non unam partem capitidis, sed totum ar-
ripuit caput. Commotus ergo doloribus, ad
basilicam

basilicam propero, ac pro cogitatione praua
deprecans veniam, palla, quæ beatum o-
perit sepulchrum, caput tetigi. Mox dolore
sedato sanus recessi de tumulto.

Multa quidem sunt & alia, quæ vir beatus
quotidie operat ir, quæ insequi longum est.
Tamen si adhuc meremur videre miracula,
placet ea alteri coniungi libello. Nam, vt dixi
mus, hi duo libelli in hoc numero teneantur.
Ego quoque pietati Dominicæ maximas rec-
fero gratias, quod mihi per suffragium Anti-
stitis gloriose concessum est, que in initio pro-
misæ usque ad finem perducere posse, depre-
cans, vt quod sæpe confessor tribuit populis,
mihi peccatori largius indulgeat, purget
que à me morbos, quos sæpe conspicit, & in-
tendit, restituat q; mihi lumen veritatis, eruat
me ab infidelitatis lapsu, mundet cor & men-
tem à lurida lepra luxuriaz, purget cogitatio-
nes à concupiscétijs prauis, atq; omnem à me
facinorum molem diluat, atque prosternat:
vt cum in iudicio in sinistra parte fuero lo-
catus, ille medio hædorum sacrosancta dex-
tra dignetur abstrahere, reseruatumq; me
tenens post tergum, sententiam iudicis pre-
stoletur. Cumq; eo iudicante fuero flammis
infernalibus deputatus, sacrosancto pallio,
quo ille tegitur in gloria, me contectum ex-
cuset à pena, dicentibus Regi Angelis, quod
quondam de monacho resuscitato dixerūt;
iste est pro quo Martinus rogat: fiatq; ut quia

402

MIRACVL A

non mereor illa claritate vestiri, vel ab irruentibus tartarorum ministris merear liberari: Nec tantum mihi noxa praeualeat, vt me separet ab eius Regino, quem fideliter sum confessus in seculo.

Explicit liber secundus.

INCIPIT LIBER TER
TIVS.

PROLOGVS.

Tertium, ordinante Christo libellum de virtutibus beati Martini scribere incipiētes, gratias agimus omnipotenti Deo, qui nobis talem medicum tribuere dignatus est qui infirmitates nostras purgaret, vulnera dilueret, ac salubria medicamenta conferret. Nam si ad eius beatum tumulum humilietur animus, & oratio sublimetur, si defluant lacryme, & compunctione vera succedat, si ab imo corde mittantur suspiria, & pectora facinorosat undantur, inuenit plorans letitiam, culpaveniam, dolor pectoris peruenit ad medelam. Nam sepius etius beati sepulchri profundi imperat sistere, cœcis videre paralyticis surgere, & ipsam quoq; pectoris amaritudinem longè discedere. Quod ego ple-

D. MARTINI.

403

plerung, expertus indignum me iudico, ut inter tantorum miraculorum moles etiam illabit infiram, qua super me operari dignatus est. Sed iterum timeo, ne noxialis appaream sicut tanquam fraudulentus abscondam. Testor enim Deum, spem illam, quam in eius viri me posui credens, ab illius misericordia non frustrari, quia quotiescumque aut dolor capitii irruit, aut tempora pulsus impulit, aut aures auditus grauauit, aut oculorum aciem caligo suffudit, statim ut locum dolentem, veltumulo vel velo pendente tetigi, pretinus sanitatem recepi.

De dolore faucium mearum.

CAP. I.

Vobis autem nuper pertulerim, primum inferam huic libello miraculum. Dum ad conuiciū residentes post ieiunium edemus, piscis infertur in ferculo.

Quem Dominica cruce signatum edimus, vna mihi ex aristis ipsius piscis iniuriosissime adhæsit gutturi. Quæ dolores commouens graues, incidebat fauces acumine, & ipsam gulam longitudine obserbat, impediebat vocis sonitum, & neq; ipsum saliuæ liquorem, qui sape à palato defluit, transire sinebat. Tertia aut die cum neq; tusiles, neq; exercitans eam valerem proiecere, recurri ad nota præsidia. Accedo ad tumulum, prouulnior in pavimento, profusisque cum gemi-

Cc tu

tulachrymis, auxilium deprecor confessoris.
Dehinc erectus velo, quod dependebat, gu-
lam, faucesq; & reliquum capitum attigi. Nec
mora, sanitatem recepi, & priusquam limina
sancta egrederer, nullam fatigationem sensi.
Quo tamen aculeus deuenerit, ignoro. Non
eum reieci vomitu, nec discessisse sensi in al-
uum. Vnum tantum scio, quod ita me in ve-
locitate sensi sanum, ut putarem, quod inie-
cta aliquis manu, illa quæ iniuriam faucibus
inculerant, abstulisset.

De puerâ debili sanata. Cap. II.

PUella verò annorum duodecim, omni-
bus membris debilis, per sex annos tan-
quam mortua in domo parentum lectu-
lo decubabat, non gressum faciens, non opus
manuum implens, non lucem cernens, non
sermonem eloquens, non audiens eloqui-
tum. Ad beati tumulum fundunt parentes
pro filia preces, offerunt munera, ad hæc vo-
ta promittunt. Conuenit autem populus ad
solennia, celebratur cum gaudio sacra festiui-
tas. Tertia verò de festiuitate die, vocat pa-
trem puella dicens: Sitio. Qui gaudens quod
filia vocem, quam nunquam audierat, me-
ruiisset audire, eucurrerit velocius, & assumptū
aque paululum puerâ detulit ad bibendum.
Qua hausta, ait: Porridge mihi manum. Appre-
hensa quoq; pater eius dextera, leuauit eam.
Quæ stans super pedes suos, eleuatis ad cœ-
lum manibus, oculisq; ait: Gratias tibi ago
om-

omnipotens Deus, qui respiciens humilita-
tem meam, me per sanctum Antistitem tuum
saluare dignatus es. Et sic reintegratis mem-
bris, visum auditumq; recepit, ac domum la-
ta regressa est.

De homine in cuius manu fustis adhæsit.

Cap. III.

Ante duos autem annos, quam hæc age-
rentur, quidam non metuens, nec ho-
norans diem sanctum Dominice resur-
rectionis, accepta annona, ad molam vadit,
impositoq; tritico, molam manu vertere coe-
pit. Expleto autem operenō poterat molam
aperire, sed cum graui dolore fustem, quem
apprehenderat, tenebat intitus. Post hæc vi-
dens se non laxari, inciso ab utratq; parte fu-
ste, ad sancti basilicam venit, factaq; oratione,
& vigilijs celebratis, laxatis digitis, manus e-
ius ad opus pristinum restituta est. Alio verò
anno in hac die sancta opera, propter quam
prius incrèpatus fuerat, apprehēdit, rursus
quæ lignum in manu eius adhæsit. Ille autem
cum dolore plorans ad basilicam sancti re-
vertitur, sed non protinus meruit exaudiri.
Post duos verò annos in eadem festiuitate,
qua pueram sanatam retulimus, & iste libera-
tus est ab onere ligni.

De contratto sanato.

Cap. IIII.

EX Lémocino autem adueniens contra-
etus, qui nec gressum facere poterat, nec
Cc 3 lu-

406

MIRACVL A

Jumen oculorum habebat, deportatus manibus ducotorum, ante sanctum sepulchrum deponitur. Deprecatusq; misericordiam Antistitis, directis membris debilibus, sanitati donatur.

De cœco illuminato.

CAP. V.

Quidam cœcus, qui longo tempore lumine caruerat oculorum, ad eandem festinitatem venit. Et facta oratiōe, dum ante sanctum sepulchrum staret, subito aper-tis oculis, recepto lumine, iocundatur.

De debili sanato.

CAP. VI.

PVer autem & incola ciuitatis Turonice, dum valetudine nimia ac diurna consumitur, omnibus membris debilitatur, & sine spe gressuum à febre relinquitur, cui tibiæ seu funes intortæ separari non poterāt. Post discessum verò febris, expetijt à parentibus ut eum ad sanctam basilicam deportaret. Quem exhibitum deponentes ad pedes sancti, orationem faciunt ut virtus solita subueniret. Tertia verò die cum ille & parentes eius in oratione ac iejunio permanerent, exorto misericordiæ lumine, distortis tibijs, à parentibus in columis est receptus.

De eo qui clauem die Dominico faciebat.

Cap. VII.

Sic & alius, Senator nomine, de Cracotonio Andegauensi vico, dum die Dominico clauem

D. MARTINI.

407

uem facit, digitij ambarum manuum eius co-terahuntur, vnguis in palmam defixis. Sic qui ostium pandere voluit, manus referare non poterat. Dehinc per quatuor menses iam vnguis in carne defixis, computrescente palma, auxilia expetijt confessoris, & per qua tuor dies orationi ac iejunio vacans, manus sanas eleuans in columis est regressus, collaudans virutem Antistitis, & ut nullus aggredieretur quod ipse præsumperat prædicabat.

De mortuo suscitato.

CAP. VIII.

EO tempore, quo talia apud Urbem Turonicam gerebantur, legati de Hispanijs Florentius & exuperius ad clericum Regem veniebant. Quos cum ad conuiuium Ecclesiaz recepissent, epulantibus nobis, eo quod se assererent catholicos, Florentius qui erat ætate senior, sollicitè flagitat aliqua de beati viri virtute cognoscere. At ego Deo gratias agens, interrogavi vel nomen eius in illis regionibus audiretur, vel vita illius legeretur ab aliquo. Hæc me interrogante ait: In illis locis magnifice honorari nomen eius. Sed & se peculiarem alumnum Antistitis narrat, dicens super se magnam eius virtutem ostensam fuisse. Avus, inquit, meus ante multorum curricula annorum, basilicam construxit in honore beati Martini. Perfecta q; ac eleganti opere exornata, Turonum

Cc 4 cle-

Clericos religiosos destinat, expertens Pontificis reliquias, ut scilicet locum, quem in eius nomine adificauerat, eius reliquijs consecraret. Quod cum fecisset, per singulos dies veniebat, & prostratus solo cum coniuge, sancti Pontificis auxilium implorabat. Post multum vero tempus infans his nascitur. Cum autem trium mensum esset à febre pulsatus intantum exinanitur, vt ne papillam sorgere, neq; ullum alimento valeret accipere. Interea perdurante morbo, cibo abnegato, palpitate tantum spiritu, solus transitus praestolabatur. Nec mora, ipse quoq; exhalatur spiritus. Tum mater incesta, vel auia, devincit, ac primogenita sobolis morte, apprehensum inter brachia ante altare beati Martini iam exanime corpusculum spes non incerta depo- fuerunt, & tanquam si factum visilibus cer- neret oculis, anus alloquitur dicens: Spes no- bis erat maxima beatissime confessor, tuahis pignora deportare, per quæ morbi depelle- rentur, febres extinguenterunt, fugarentur exortatis tenebrae, & alia quoq; infirmitates emundarentur, pro eo quod dete legantur plurima, quæ vel viues feceris, vel post transi- tum operaris. Nam audiuiimus, te oratio- ne mortuos suscitasse, lepram osculo de- pulisse, energumenos curasse verbo, vene- num digito compressisse, & alia multa fecisse, hic apparebit virtus tua, si nunc iuxta fidem nostram hunc suscitaueris parvulum. Quod

si

si non feceris, nō hic yltra colla curuabimus, luminaria accendemus, aut alicuius honoris gratiam exhibebimus. Et haec dicens, relicto ante altare infantulo, ipsa, & qui cum ea erat, abiit. Marie aut factio, venientes inuenierunt eā ad altare cōuersum, & dū admirarētur, suscipit eū mater in vlnis, & cognoscēs eū resum- pisse flatū, applicat ad papillā. Qui protinus, hausto lacte, confortatus est. Tunc mater cū pa- tre vel domo omni eleuata in cælū voce, be- nedixerunt Deū dicentes, Nūc cognouimus, quia magnus Deus es, & facis mirabilia solus, quin nobis parvulum confessoris tui oratio- ne restituisti. Loco autem illi maiorem dein- ceps quā prius fecerant, reuerentiam exhibe- bant. Haec ab ipsis Florentij ore ita gesta cognoui.

De coquipedem debilen habuit.

CAP. IX.

CLericus erat ab Urbe Pictavo in agro illius regionis, qui ad sanctam basilicā pertinebat, vnius vsu pedis debilis, quæ vt ipse afferrebat, per incursum dæmotij me- ridiani perdiderat. Qui inciso fuisse ad men- suram geniculi, pelle superposita ad ipsum ge- niculum extenso retrorsum vestigio, gressū, quem pede nitebatur agere, fuisse adminicu- lante perficiebat. Ad antedictam basilicam nouem post annos aduenit, fusacq; oratione per triduum, ante tertium festiuitatis diem poplite directo surrexit. Adveniente autem

Cc 5 ad

410

MIRACVL A

ad sancti solemnia populo, qualiter per virtutem eius sanatus esset, edocuit.

De tibia matris mee.

CAP. X.

Matri verò meæ hoc ordine sancta subuenit. Tempore quo transactis parturitionis doloribus me edidit, dolor ē in uno tibæ musculo incurrit. Erata aut̄ subitanus tanquam clausus affigens, atq; ita fistula grauissimam dabat, ut plerung; eclypsim generaret, nec erat quod eum mitigare posset, nisi cum diutissimē contra ignem tentus à vapore foci obstupesceret. Sed et si vnguentum aliquod parumper fuisset infusum, quiescebat. Quid plura? Post ordinationem meam aduenit Turonum vel ad occursum Antistitis sancti, vel causa desiderij mei. Cum hic igitur per duos aut tres menses commorata fuisset, assidue beati Pontificis auxilium precebat. Tandem respiciente miseratione consueta, discensit dolor tibiæ, qui per triginta quatuor annos forminam fatigauerat.

Demulieris manu sanata.

CAP. XI.

SEd & alia mulier de Andegauo territorio, sedigit in palma desixis, ut ad locum sanctū in preces effudit, digitis directis, sanata manu discensit.

Depuero à valetudine sanato.

CAP. XII.

Puer

D. MARTINI.

411

PVer familiaris noster correptus à febre grauiter vrebatur. Ardebat enim extrinsecus membra, intrinsecus verò fatis validus erat. Et si porū aliquem accipiebat, mox reiiciebat à stomacho, nihil tamen capiens cibū. Cumq; in hoc quarto aut quinto anno fatigaretur, petijt ut ei parumper exhiberent pulueris de sepulchro ad bibendum. Quo exhibito, vinoq; dato ut hausit fideliter, recepta sanitate, conualuit.

De Theoda pede sanato.

CAP. XIII.

Theoda verò Viliacarij quondam presbyteri filia, dum ob humorem pedum frequentius laboraret, vnius pedis vsum, qui in debilitatem redactus fuerat, perdidit. Post hanc ad beatam aduenit basilicam, in qua dum crebras effunderet preces, amota debilitate, incolumitati donatur.

De homine inclinato.

CAP. XIV.

Erattunc temporis in vrbe, quæ sub tutione matris Ecclesiæ habebatur, homo quidam, qui tamquam effractis renibus, inclinatus ambulabat. Hic iuxta illam Evangelicæ serici mulierem, deorsum proclivis nequaquam sursum poterat erigi, sed duob; in ascellis fustibus additis, incuruus agebat gressum. Ad festiuitatem autem adueniens, tertia die post acta solennia erectus, ab omni incursione diabolica mundatus, sanus abscessit.

De

412

MIRACVL A

De Gundulfo debili.

CAP. XV.

Gundulphus vero quidam ipsius urbis ci-
uis, ab infancia sua cum Guthario, Clo-
tarij Regis filio habitauit. In cuius dum
haberetur seruitio, ordinante Rege, ascendes
in arborem ut decerpere poma, effracto ra-
mo, corruit, collisoty ad lapidem pede, debi-
litatus est. Post multos vero annos dum in
hac debilitate persisteret, & ascenso equo ve-
lociter eum impelleret ad terram, lapsante
gressu, præcipitatur, compressumq; pedem
alium, qui sanus erat, grauior læsit. Dehinc
portari se ad sanctam basilicam postulat, pro-
iectusq; ad paumentum orationem fideliter
fundit. Nec morata est pietas, quæ semper tri-
bulantibus subuenire consuevit, sed proti-
nus ablato omni dolore in columis à paumé-
to surrexit. Igitur per triginta circiter annos,
de alio pede, sicut superius diximus, claudi-
cabant. Tandem inspectis propriæ conscién-
tiæ noxis, conuerti decreuit, scilicet ut humili-
tatis capillis, ipsi sancto deseruiret Antistiti.
Sed prius à Rege præceptum elicit, ut res
suas omnes basilicæ traderet viuens. Quo fa-
cto, capite tonsurato, impletōq; bona delibera-
tionis voto, pes eius, qui effractis ossibus
fuerat breuiatus, est elongatus. Et qui ante
duobus pueris sustentatus ibat, nunc sine vi-
lliis hominis adminiculo, quod voluerit, absq;
aliquo debilitatis impedimento discurrat.

De

D. MARTINI.

De cæco illuminato.

CAP. XV I.

413

Post hec puerulus quidam ex Lemonico
cæcus adueniens, lumen recepit oculo-
rum hoc modo. Anno tertio natuitatis
sua cum iam gressum inciperet figere, erum-
penteq; linguain verbis labra laxaret, dum ma-
tri alludit blandè, dum oscula libat, dum col-
lo eius appenditur, dum in vlnis defertur,
commota per immissionem diabolicam vi
venti, puluis à terra cum paleis eleuatur, & su-
per puerum ac matrem eius cum magno tur-
bine fertur, sed rustica mulier & incauta, non
tentat se filiumq; Salvatoris vexillo munire,
ideoq; præualentibus insidijs oculi adolescē-
tis repleti pulucre obserantur. Qui diu vo-
clferans, tandem mitigatus à matre perman-
xit cæcus. Adultus autem datus est mendicis,
ut vel cum eisdem ambulans, stipendijs quid-
dam acciperet. Erant autem parentes eius
valde pauperes. Igitur duodecimo ætatis sue
anno aduenit Turonum ante diem solenni-
tatis, qua Deus pater verbum carni glutinás,
mundo salutem inuexit. Decursa autem festi
uitatis vigilia, dum recedentibus alijs hic ad
pedes sancti decubaret immobilis, tunc sen-
sit quasi pupugisset aliquis oculos eius spicu-
lo, & statim sanguis ab his erumpens cœpit
desuere per genas eius, auersaq; sursum facie
vidit super se cereum elucere, & exclamans
voce magna, ait: Gratias tibi ago sancte con-
fess